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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рекрутмент персонала является ключевой функцией управления человеческими

ресурсами, поскольку от создания профессионального и компетентного коллектива зависит

экономический результат и эффективность всей компании. Развитие цифровых технологий

оказало наибольшее влияние именно на эту функцию.

Процесс рекрутмента персонала трансформируется вследствие применения цифровых

технологий: с их помощью можно автоматизировать большой объем работы рекрутеров.

Использование цифровых технологий снижает трудозатраты и временные затраты на подбор

персонала, минимизирует субъективный фактор при отборе кандидатов и повышает

эффективность работы рекрутеров в целом. Помимо оптимизации затрат компании на

рекрутмент персонала, цифровые технологии также позволяют собирать аналитику по

проделанной работе для дальнейшего повышения эффективности рекрутмента персонала,

тем самым повышая конкурентоспособность компании в целом.

Однако на сегодняшний день остается актуальным вопрос оценки эффективности

использования цифровых технологий в рекрутменте персонала. Малоизученными вопросами

являются не только оценка экономической, но и социальной эффективности цифровых

технологий.

Степень научной разработанности проблемы

Проблема использования цифровых технологий в рекрутменте персонала компаний

исследуется в работах российских и зарубежных авторов, таких как К. Бартол, К. Бенгтссон,

М. Блум, С. Гарднер, Е. Дворовская, Д. Лепак, Д. О. Летягина, Н. И. Нагибина, Н. В.

Шарапова и др. Основные вопросы определения сущности понятия «рекрутмент персонала»

описаны в трудах российского ученого А. Я. Кибанова, Т. Тибиловой, а также зарубежных

авторов М. Армстронга, Х. Т. Грэхэма. Проблема эффективности использования цифровых

технологий в рекрутменте персонала рассмотрена в основном в трудах зарубежных авторов:

Ф. С. Бреннера, К. Краузе, К. Кенига, М. Лангера, Т. М. Ортнера и других. В данных работах

изучен вопрос социальной эффективности цифровых технологий с точки зрения интересов

стейкхолдеров, в большей степени со стороны кандидатов в процессе рекрутмента

персонала.

Тема оценки экономической эффективности цифровой технологии рекрутмента

персонала недостаточно разработана как в зарубежной, так и в отечественной литературе.

Также мало внимания уделяется конкретным показателям социальной и экономической
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эффективности цифровых технологий в HR-процессе компании. В данной работе

предпринята попытка восполнить имеющийся пробел.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования является рекрутмент персонала крупной российской нефтяной

компании.

Предмет исследования – применение цифровых технологий в рекрутменте персонала.

Цели и задачи исследования

Цель работы – на основе оценки эффективности внедрения цифровой технологии

разработать рекомендации по оптимизации ее использования в процессе рекрутмента

персонала.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Определить содержание понятий «цифровые технологии» и «рекрутмент

персонала».

2. Провести анализ успешных практик использования цифровых технологий в

рекрутменте персонала российских компаний.

3. Изучить методы оценки эффективности рекрутмента персонала.

4. Разработать и апробировать методику оценки эффективности использования

цифровой технологии в рекрутменте персонала.

5. Разработать рекомендации по оптимизации использования цифровой технологии

в рекрутменте персонала ООО «Газпромнефть-Центр» на основе оценки ее

эффективности.

6. Разработать рекомендации по внедрению цифровых технологий для российских

компаний.

Теоретико-методологическая основа исследования

Теоретической основой исследования являются труды отечественных и зарубежных

авторов: М. Армстронга, К. Бартола, К. Бенгтссон, Дж. Берсина, М. Блум, С. Гарднера, Х. Т.

Грэхэма, А.Я. Кибанова, Д. Лепака, Г. И. Саганенко.

Методология исследования построена на системном и стратегическом подходах к

анализируемому объекту. Научные положения и выводы, сделанные в первой главе,

базируются на использовании таких методов как: анализ и синтез, группировка данных,

описание и сравнение.

При написании второй главы использованы следующие количественные и

качественные методы: анализ данных вторичных источников по теме (desk research),

полуструктурированное интервью, бенчмаркинг.
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При написании третьей главы выпускной квалификационной работы использованы

методы эмпирического исследования: кейс-стади (в качестве кейса выступала компания

«Газпромнефть-Центр»), анализ локальных документов компании, анализ статистики,

экспертный опрос, полуструктурированное интервью.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования заключается в классификации цифровых

технологий рекрутмента персонала, разграничении понятий «автоматизация» и

«цифровизация» рекрутмента персонала.

Практическая значимость исследования определяется следующим: обоснованы

показатели результатов и затрат, необходимые для расчета эффективности рекрутмента

персонала; разработана методика оценки эффективности использования цифровой

технологии рекрутмента персонала; проведена оценка экономической и социальной

эффективности цифровой технологии; сформулированы предложения по оптимизации

использования цифровой технологии рекрутмента персонала ООО «Газпромнефть-Центр»;

сформулированы рекомендации по внедрению цифровых технологий в процесс рекрутмента

персонала российских компаний.

Структура работы

Выпускная квалификационная работа включает в себя введение, основную часть,

заключение, список использованных источников и приложения.

Во введении определены актуальность и степень разработанности темы, объект,

предмет и методы исследования, цель выпускной квалификационной работы, задачи,

практическая и теоретическая значимость.

В первой главе «Использование цифровых технологий в рекрутменте персонала в

контексте цифровизации управления человеческими ресурсами» описаны теоретические

аспекты использования цифровых технологий в рекрутменте персонала. Проанализированы

тенденции в практике управления человеческими ресурсами, проведена классификация и

сравнительный анализ цифровых технологий на разных этапах рекрутмента персонала.

Во второй главе «Цифровые технологии в рекрутменте персонала крупных компаний:

практика применения и оценка эффективности» проанализированы практики использования

цифровых технологий в рекрутменте персонала российских компаний, систематизированы

показатели, которые используют данные компании для оценки эффективности рекрутмента

персонала при внедрении цифровых технологий.

В третьей главе «Разработка предложений по оптимизации использования цифровой

технологии рекрутмента персонала в ООО “Газпромнефть-Центр”» дана характеристика
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объекта эмпирического исследования – компании «Газпромнефть-Центр» и процесса

рекрутмента линейного персонала АЗС. Описан опыт компании по внедрению цифровой

технологии «Skillaz» в процесс рекрутмента линейного персонала. Приведена разработанная

автором методика оценки эффективности цифровой технологии и результаты ее апробации.

На основе оценки эффективности «Skillaz» даны рекомендации по оптимизации

использования цифровой технологии в рекрутменте персонала ООО «Газпромнефть-Центр».

В заключении выпускной квалификационной работы представлены общие выводы по

работе.

Апробация

Основные положения выпускной квалификационной работы и разработанные

рекомендации были представлены руководителю направления подбора и адаптации

персонала ООО «Газпромнефть-Центр» в ходе прохождения практики в данной компании

для дальнейшего использования с целью совершенствования цифровой технологии «Skillaz»

и повышения ее эффективности.
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ГЛАВА 1. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В

РЕКРУТМЕНТЕ ПЕРСОНАЛА В КОНТЕКСТЕ ЦИФРОВИЗАЦИИ

УПРАВЛЕНИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ

1.1 Цифровизация как тренд в управлении человеческими ресурсами

Современные организации сталкиваются с радикальными изменениями контекста

управления человеческими ресурсами, условий и организации работы. Ряд сложившихся

глобальных тенденций неизбежно ведет к значительным изменениям в сфере управления

человеческими ресурсами, среди которых можно выделить наиболее значимые тренды:

 HR становится бизнес-партнером;

 персонализация подходов к управлению человеческими ресурсами;

 рост цифровизации и автоматизации HR-процессов.

Взаимосвязь названных трендов и производных от них тенденций представлена на

рис.1.1. Первый глобальный тренд – управление человеческими ресурсами становится

полноправной стратегической функцией бизнеса. В подавляющем большинстве компаний

кадровые решения принимаются с учетом стратегического контекста бизнеса.1 Важной зоной

роста для управления человеческими ресурсами как стратегической функции являются

эффективный сбор и аналитическая обработка данных о персонале из большого количества

источников. Следовательно, тренд HR как бизнес-партнер ведет к появлению тенденции

использования «Big Data» как основы для принятия решений в сфере управления

человеческими ресурсами. При рассмотрении HR-процессов фокус смещается от решения

локальной задачи к решению бизнес-задачи, поэтому становится важным непрерывное


[…]


итоге потрачено время и …нервы).»

Респондент 2: «Я бы порекомендовала подобную платформу, но, скорее всего, это был

бы не Skillaz. Так как есть, над чем поработать.»

Респондент 3: «Да, я бы посоветовала. Так как система хоть и не так быстро, но

улучшается, учитываются минусы и недостатки и ведется работа над ними.»

Респондент 4: «Нет, есть более удобные программы.»

Респондент 5: «Да, понятная программа, сохраняет всю историю работы над

вакансиями.»

Респондент 6: «Я не знаю всех функций этой программы, поэтому пока не стала бы

советовать.»

Респондент 7: «Да, потому что он изменил процесс работы, сделал его проще и

понятнее.»

Респондент 8: «Однозначно, да, но для предприятий с интенсивным наймом и большой

численностью персонала, для систематизации и упорядочения потока.»

Респондент 9: «Ответ: Я бы рассказала о “+” и “–“, и предложила коллеге выбрать

самому:

+ дешевизна (я думаю из-за этого мы выбрали данную систему);

+ систему «пилят» под заказчика (если заказчику хватит терпения);

+ очень оперативно работает тех. поддержка (жаль, что основной ответ – чистка “куки”

и «да, мы знаем, решаем»);

- система очень «сырая» и требует постоянной доработки;

- не информируют об изменениях после обновлений.»

Респондент 10: «Рекомендовала бы. Да, возможно, Skillaz требуется небольшая

доработка, но, в целом, программа значительно ускоряет производственный процесс.»

Респондент 11: «Да, но с созданием лендинга для данной конкретной компании,

учитывая все особенности работы. При максимальной доработке продукта.»

Респондент 12: «Нет. Зависимость от Интернета, быстродействия ПК, а также

остальные факторы, указанные в вопросе №2, отвечают и на данный вопрос.»

Респондент 13: «Если компания занимается массовым подбором, то да. Но при

корректной работе их ПК, потому что техническая составляющая очень влияет на качество

их работы.»
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Вопрос 10. Каких знаний или навыков работы со «Skillaz» НЕ хватает Вам для

эффективной работы?

Респондент 1: «Знания и навыки есть, т. к. раннее уже работала со Skillaz.»

Респондент 2: «Нет.»

Респондент 3: «Не думаю, что для работы в Skillaz нужны особые навыки. Система

простая, справится даже новичок.»

Респондент 4: «Знаний достаточно.»

Респондент 5: «На данный момент знаний и навыков достаточно.»

Респондент 6: «Я работала с похожими программами ранее. Со «Skillaz» ранее не

сталкивалась. Мне сложно в ней ориентироваться.»

Респондент 7: «Нет.»

Респондент 8: «Мне всего хватает)))»

Респондент 9: «1. Смотрите вопрос №6: Синхронизация с телефонией (автоопределение

кандидата), планирование собеседований с отправкой приглашений из системы

(синхронизация с Outlook).

2. Sms-рассылка (можно не смс, а вайбер, вотсап-рассылка) – возможность создания

рассылки нескольким кандидатам (выбрать «галочками» нужных кандидатов), с созданием

своего текста или определенных шаблонов (приглашение на собеседование, напоминание о

собеседовании, напоминание о трудоустройстве и т. д.)

3. Добавлять кандидату второй номер телефона.

4. Возможность выбора интерфейса. Одно из основных удобств Excel для меня в том,

что я могу видеть все свои вакансии или всех нужных кандидатов сразу, а в Skillaz та же

информация занимает несколько страниц. Пример на картинках: на странице помещается 2

вакансии в Skillaz и 42 в Excel.»

Респондент 10: «----»

Респондент 11: «Использование всех возможных функций программы и понимание, как

это улучшит и ускорит процесс работы.»

Респондент 12: «Составление отчетов по нетипичным запросам.»

Респондент 13: «В тех целях, в которых я использую данную программу, знаний

хватает.»
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Приложение 14. Гайд интервью торговой сети «Пятёрочка»

Дата проведения интервью: 11.12.2019

Респондент: Ольга Агапова, начальник Управления талантами массового персонала

макрорегиона Северо-Запад ТС «Пятерочка»

Процесс массового рекрутмента персонала:

1. Какие этапы включает в себя процесс массового подбора линейного персонала?

2. Какие собственные инструменты используются в массовом подборе персонала? Какие
из них являются цифровыми (например, ATS-системы/ чат-боты/ видеоинтервью и т.
д.)?

3. Изменился ли процесс рекрутмента (его этапы) после внедрения цифровых
инструментов?

4. Какой эффект от внедрения цифровых инструментов наблюдали (сокращение
стоимости подбора/сокращение срока закрытия вакансии/ повышение качества
подбора и т. д.)?

5. Количество человек, занимающихся подбором линейного персонала (до и после
внедрения цифровых инструментов)?

6. Используются ли для поиска кандидатов другие интернет-ресурсы, помимо работных
сайтов? Как используются социальные сети для подбора персонала?

7. Используются ли такие средства коммуникации с кандидатами как online-чаты,
автоматические sms-оповещения, автодозвон, боты для общения?

8. Какие источники привлечения и подбора кандидатов наиболее эффективны?

9. Как проходит процедура отбора кандидатов? Этапы и инструменты отбора?

10. Интервью с кандидатами проходит по телефону или очно? Изменилась ли
продолжительность интервью с кандидатом после внедрения цифровых
инструментов?

11. Проводится ли аналитика данных по процессу подбора? Какие показатели подбора
собираются и учитываются?

12. Какие метрики используются для бизнес оценки подбора персонала?

Лица, задействованные в автоматизации рекрутмента персонала:

13. Был ли период “приземления“ цифровых инструментов в процесс подбора?

14. Количество сотрудников, задействованных в разработке и адаптации цифровых
технологий в процесс подбора персонала.

15. Продолжительность обучения рекрутеров работе с цифровыми инструментами.
Обучение проводилось своими силами или со стороны заказчика?