САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Использование цифровых технологий в рекрутменте персонала:

проблема эффективности»,

выполненную

Чижовой Ольгой Борисовной

Направление 38.04.03 «Управление персоналом»

Основная образовательная программа магистратуры

ВМ.5708 «Управление человеческими ресурсами»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями
Выпускная квалификационная работа (ВКР) Чижовой О.Б. посвящена решению актуальной

проблемы управления человеческими ресурсами. Выбранная студенткой тема соответствует

содержанию магистерской программы «Управление человеческими ресурсами». Работа

носит исследовательский характер. Цель, задачи и результаты ВКР отвечают требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Основная идея исследования Чижовой О. Б. – анализ цифровых технологий, используемых

современными компаниями в рекрутменте персонала. Автор делает акцент на оценке

экономической и социальной эффективности применения цифровых технологий в

рекрутменте персонала. Развертыванию данной идеи подчинены логика и структура ВКР. В

первой главе описаны общие тенденции цифровизации управления человеческими

ресурсами. Отдельное внимание уделено цифровизации рекрутмента персонала. При этом

Ольга Борисовна подробно разбирает сам процесс рекрутмента, анализирует возможности

применения цифровых технологий в рекрутменте различных категорий персонала, а также

описывает ситуацию на рынке цифровых технологий для управления человеческими

ресурсами. Вторая глава посвящена анализу практик применения цифровых технологий в

рекрутменте персонала таких компаний, как ПАО «Сбербанк», ПАО «ВымпелКом», ПАО

«МТС» и торговая сеть «Пятерочка», а также анализу подходов к оценке эффективности

применяемых в компаниях цифровых технологий. В третьей главе представлены результаты

прикладного исследования, выполненного студенткой в рамках преддипломной практики. В

ней подробно анализируется процесс внедрения технологии Skillaz в рекрутмент линейного

персонала ООО «Газпромнефть-Центр», проводится оценка экономической и социальной

эффективности данной технологии на основе методики, разработанной автором. Также по

результатам исследования разработаны рекомендации по совершенствованию работы со

Skillaz, а также общие рекомендации по применению цифровых технологий рекрутменте

персонала.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Выпускная квалификационная работа Чижовой О. Б. носит самостоятельный характер.

Проверка на плагиат установила уровень самостоятельности работы – 95,7 %. Личный вклад

автора ВКР определяется следующим: систематизированы ключевые понятия, относящиеся к
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цифровизации управления человеческими ресурсами; систематизированы показатели,

используемые компаниями для оценки экономической эффективности цифровых технологий

управления человеческими ресурсами; разработана и апробирована методика оценки

социальной эффективности Skillaz, которая может быть адаптирована к оценке социальной

эффективности других цифровых технологий.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Научная новизна проведенного Чижовой О. Б. исследования заключается в разработке и

апробации авторской методики оценки экономической и социальной эффективности

цифровой технологии рекрутмента персонала, а также в разработке рекомендаций по

совершенствованию процесса рекрутмента на основе применения цифровой технологии.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В ходе подготовки ВКР Чижова О.Б. продемонстрировала навыки аналитической работы,

умение разрабатывать программу исследования и соответствующий ей инструментарий,

навыки проведения самостоятельного исследования, умение работать с большим объемом

разноплановой информации, а также навыки экономического анализа и экономической

оценки проектов в области управления человеческими ресурсами. Претензий к методологии

и методику исследования нет.

6.Актуальность используемых информационных источников
Информационные источники, использованные в ВКР, являются актуальными, отражают

современный уровень исследований по теме ВКР. Список литературы включает 138

источников, в том числе 70 научных статей, посвященных различным аспектам

цифровизации рекрутмента персонала.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
В работе требования к оформлению соблюдены полностью. В основном тексте ВКР

отражены наиболее значимые результаты исследования. В приложениях представлены

программа исследования, исследовательский инструментарий, полученные в ходе

исследования первичные данные.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР строго соблюдался, у научного руководителя нет претензий к

работе Ольги Борисовны. Все запрашиваемые материалы были представлены в срок.

Студентка всегда прислушивалась к комментариям научного руководителя. В то же время

Ольга Борисовна продемонстрировала умение защищать собственную позицию, приводить

убедительные аргументы.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Чижовой Ольги Борисовны на тему «Использование

цифровых технологий в рекрутменте персонала: проблема эффективности» отвечает всем

требованиям стандарта СПбГУ и магистерской программы «Управление человеческими

ресурсами» и может быть допущена к публичной защите. Работа заслуживает самой высокой

положительной оценки.

Научный руководитель

д.с.н., профессор, профессор

кафедры социологии культуры и коммуникации Минина В.Н.

05 июня 2020 года